
 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Alvorada 
Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 – Bairro Campos Verdes – Alvorada/RS – CEP 94834-413 

 
 

 
 
 

Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Rio Grande do Sul - Campus Alvorada. 
 

- CONSELHO DE CAMPUS - 
 

 
 

Resolução ad referendum nº 01, de 25 de março de 2019. 
 
 

Aprova ad referendum as alterações no Calendário 
Acadêmico 2019 do Campus Alvorada do IFRS. 

 
 

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, Campus Alvorada, no uso de suas atribuições 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - APROVAR Ad referendum do Conselho de Campus as alterações no Calendário 

Acadêmico do Campus Alvorada do IFRS, conforme nova demanda do Setor de Ensino, na forma 

que segue: 

 

Março 
23 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Superior e Processos Fotográficos 1º sem.  

 

Abril 
6 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Superior e Processos Fotográficos 1º sem. 

27 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Superior e Proc. Fotográficos 1º sem. 

Maio 
25 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Superior, Processos Fotográficos 1º sem., 

referente à quarta-feira. Entrega de Boletins. 

Junho 

8 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Superior e Processos Fotográficos 1º sem., 

referente à sexta-feira. Festa Junina. 

27 - Término das aulas dos cursos subsequentes TTILS e Proc. Fotográficos 3º 

semestre 

27 - Curso subsequente TTILS e Proc. Fotográficos 3º sem. com horário de sexta-

feira. 

Julho 

1 a 4 - Exames dos cursos subsequentes TTILS e Proc. Fotográficos 3º sem. 

5 - Término das aulas Integrados, Proeja, Processos Fotográficos 1º semestre e 

Superior. Término do 3º trimestre do Proeja Anual." 

8 e 9 -  Exames Proeja, Superior e Processos Fotográficos 3º semestre" 

8 a 29 - Recesso Escolar 

29 - Formação para Servidores 

Agosto 
10 - Sábado letivo - para Integrados, Proeja, Superior e Proc. Fotográficos. 

24 - Sábado letivo para Integrados, Proeja, Superior e Proc. Fotográficos 

Setembro 

 

14 - Sábado letivo para Integrados, Proeja, Superior, Proc. Fotográficos, referente 

à quarta-feira. 

28 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Superior e Proc. Fotográficos. Dia de 

atividades alusivas à comunidade surda. Integrados: entrega de boletins 

 



Página 2/2– Resolução ad referendum nº 001/2019/CONCAMP 
 

 

 
 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Alvorada 
Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 – Bairro Campos Verdes – Alvorada/RS – CEP 94834-413 

 
 

 

Outubro 

2 e 3 - IV MEPEx Campus Alvorada  

5 - Sábado letivo para Integrados, Proeja, Superior e Processos Fotográficos, 

referente á segunda-feira. 

19 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Superior e Processos Fotográficos, referente 

à sexta-feira. 

Novembro 

9 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Superior e Proc. Fotográficos, referente à 

sexta-feira. 

23 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Superior e Proc. Fotográficos, referente à 

sexta-feira. 

28 - Cursos Subsequentes com horário de sexta-feira". (Exclusão) 

Dezembro 

 

5 - Curso subsequente TTILS com horário de sexta-feira 

3 - 6 - Exames subsequentes TTILS 

7 - Sábado letivo (Exclusão) 

12,13 e 16 - Exames Integrados, Proeja, Processos Fotográficos e Superior. 

 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 

 

Alvorada, 25 de março de 2019. 

 

 

 

 

Fábio Azambuja Marçal 
Presidente do Conselho de Campus  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O original encontra-se assinado na Secretaria do Conselho 


